
Plán hodiny 

Čas Část hodiny Obsah Metody 

5 min Úvod 
Představení tématu, vysvětlení důležito

sti oběhové soustavy 
Diskuze, otázky 

20 min Hlavní část Vysvětlení funkce srdce, cév a krve Prezentace, interaktivní výklad 

10 min Interakce s žáky 
Praktická ukázka, modelování oběhové 

soustavy 
Skupinová práce, otázky a odpovědi 

5 min Závěr 
Shrnutí hlavních bodů, zopakování klíč

ových pojmů 
Diskuze, otázky 

5 min Zpětná vazba Ověření znalostí žáků, dotazy Otázky a odpovědi, krátký test 

Úvod (5 minut) 

• Cíl: Seznámit žáky s tématem a jeho významem. 

• Obsah: 

• Krátké představení oběhové soustavy. 

• Diskuze o tom, proč je oběhová soustava důležitá pro naše tělo. 

• Metody: 

• Otázky na žáky (např. "Co víte o srdci?" nebo "Proč je krev důležitá?"). 

• Krátké video nebo obrázek oběhové soustavy. 

Hlavní část (20 minut) 

• Cíl: Vysvětlit funkci srdce, cév a krve. 

• Obsah: 

• Struktura a funkce srdce. 

• Typy cév (tepny, žíly, kapiláry) a jejich funkce. 

• Složení a funkce krve. 

• Metody: 

• Prezentace s obrázky a diagramy. 

• Interaktivní výklad s otázkami na žáky (např. "Jaký je rozdíl mezi tepnami a žilami?"). 

• Použití modelu srdce nebo interaktivní aplikace. 

Interakce s žáky (10 minut) 

• Cíl: Prakticky ukázat fungování oběhové soustavy. 

• Obsah: 

• Modelování oběhové soustavy pomocí jednoduchých materiálů (např. hadičky jako cévy, pumpička jako 

srdce). 

• Diskuze o tom, co se děje v těle při různých aktivitách (např. běh, odpočinek). 

• Metody: 

• Skupinová práce, kde žáci sestaví model oběhové soustavy. 

• Otázky a odpovědi během praktické ukázky. 

Závěr (5 minut) 

• Cíl: Shrnutí hlavních bodů a zopakování klíčových pojmů. 



• Obsah: 

• Rychlé zopakování hlavních bodů hodiny. 

• Diskuze o tom, co si žáci zapamatovali. 

• Metody: 

• Otázky na žáky (např. "Co je hlavní funkcí srdce?" nebo "Kde dochází k výměně látek?"). 

• Krátký kvíz nebo hra na zopakování pojmů. 

Zpětná vazba (5 minut) 

• Cíl: Ověření znalostí žáků a zodpovězení jejich dotazů. 

• Obsah: 

• Krátký test nebo kvíz na ověření znalostí. 

• Prostor pro dotazy žáků. 

Klíčové pojmy 

Pojem Vysvětlení 

Srdce Orgán, který pumpuje krev do celého těla 

Cévy Trubice, kterými proudí krev 

Krev Tekutina, která přenáší kyslík a živiny 

Tepny Cévy, které vedou krev ze srdce 

Žíly Cévy, které vedou krev do srdce 

Kapiláry Nejmenší cévy, kde dochází k výměně látek 

Otázky a odpovědi pro ověření znalostí 

1. Co je hlavní funkcí srdce? 

• Srdce pumpuje krev do celého těla. 

2. Jaký je rozdíl mezi tepnami a žilami? 

• Tepny vedou krev ze srdce, žíly vedou krev do srdce. 

3. Co přenáší krev? 

• Krev přenáší kyslík a živiny. 

4. Kde dochází k výměně látek mezi krví a tkáněmi? 

• V kapilárách. 

Grafické podklady 

Vytvořím několik grafických podkladů, které můžete použít ve své hodině: 

1. Diagram oběhové soustavy: Zobrazení srdce, tepen, žil a kapilár. 

2. Schéma srdce: Detailní pohled na strukturu srdce. 

3. Tok krve: Ilustrace, jak krev proudí skrze oběhovou soustavu. 



 

  



 

  



 


